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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Využití edukačních pomůcek ve festivalovém prostředí vychází

z oblasti muzejní pedagogiky. Práce se zabývá mezinárodním setkání uměleckých kovářů

s názvem Hefaiston na hradě Helfštýně a možném využití edukačního

listu/samoobslužného listu pro děti ve věkové kategorii 4 až 10 let. Samoobslužný sešit by

se po festivalu mohl dále využívat při návštěvě hradu. V teoretické části se věnuji

zkoumání historie hradu, akcím, které se na hradě konají. Tyto poznatky propojuji

s edukační teorií pro tvorbu listu. Dále definuji různá rizika při tvorbě, a co je důležité

dodržovat.
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a historie, sympozium, Helfštýn, Hefaiston

ABSTRACT

The diploma thesis on the topic of the use of educational tools in the festival environment

is based on the field of museum pedagogy. The thesis deals with an international meeting

of artistic blacksmiths called Hefaiston at Helfštýn Castle and the possible use of an

educational sheet / self-service sheet for children in the age category of 4 to 10 years. The

self-service workbook could be used after the festival when visiting the castle. In the

theoretical part, I examine the history of the castle, the events that take place at the castle.

I connect this knowledge with the educational theory for sheet creation. I also define the

various risks involved in creating and what is important to follow.
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ÚVOD

Diplomová práce na téma Využití edukačních pomůcek ve festivalovém prostředí vychází

ze zkoumání muzejní pedagogiky a animace a možnosti využití této formy ve festivalovém

prostředí, konkrétně na kovářském festivalu Hefaiston. Cíl diplomové práce je návrh

samoobslužného listu v jiném prostředí než muzejním či školském. Samoobslužný list,

který vznikne jako projekt mé diplomové práce, si může Hrad Helfštýn nadále ponechat

i pro edukační účely mimo termín konání festivalu.

Pro větší přiblížení kovářského umění a historii hradu, jsem si zvolila tvorbu

samoobslužného listu, z toho důvodu, že festival navštěvují i rodiny s dětmi ale je dobré

děti více zabavit a proto jim nabídnout i něco navíc. List bude mít několik stanovišť přímo

na hradě. Mohou ho využít mladší děti od 4 let s doprovodem dospělé osoby a to například

s rodiči nebo prarodiči.

Děti jsou hravé a je dobré je vzdělávat v umění a historii. Listy oživí jejich návštěvu hradu

a mohou si odnést více vědomostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HELFŠTÝN

Hrad Helfštýn se nachází nad údolím Moravské brány nedaleko Lipníku nad Bečvou.

Hrad je postaven v gotickém a renesančním slohu. Současný provozovatel hradu je

muzeum Komenského v Přerově, příspěvková organizace zřizována Olomouckým krajem.

Kastelán hradu je t.č. Bc. Jan Lauro. Od roku 1963 je Helfštýn chráněn jako kulturní

památka České republiky.

1.1 Historie

Hrad vznikl v poslední čtvrtině 13. století. To víme díky zmínce o hradu v olomouckých

zemských deskách z roku 1348 (Lapáček, 2020).

Bohuš z Drahotuš v polovině 13. století dostal výsluhu, kterou bylo území Moravské

brány. Domníváme se, že je možné, že došlo k výstavbě hradu s názvem Drahotuš.

Historie Helfštýna se odvíjí od historie Lipníka, v rámci níž evidujeme o hradu několik

zmínek. V první polovině 13. století je zde například zmínka o pánu Ctiboru de Lipnich.

Další zmínka patří ke konci 13. století, kdy Václáv II. zastavil Oldřichovi z Jindřichova

Hradce hrad Broumov, Uherský Brod, Lipník a další jeho části. Poslední zmínka je až

v první polovině 14. století.

Podle knihy Hrad Helfštýn (Lapáček, 2020) spadá vznik hradu pod první polovinu

14. století, zde žili páni z Drahotuš. Byli to čtyři bratři, kteří dědili majetek. Jedné části se

však zmocnil loupeživý rytíř Friduš z Linavy, a na části pozemku vybudoval hrad. Říká se,

že využíval polohu hradu jako základny pro svá loupežná tažení. Friduš posléze o hrad

přišel (není známo jakým způsobem). Hrad se nacházel na nejvyšším místě současné

stavby, kterým je dnes místo v severozápadní části krátkého křídla.

V první polovině 14. století se vlastníkem stal pán Vok z Kravař. Kravařové vlastnili

Helfštýn přes sto let. Za panování tohoto rodu se začalo s přestavbou hradu na pevnost

v gotickém slohu. Věnovali se především fortifikaci (fortifikace=opevnění). Lacek

z Kravař zde nechal vybudovat i kapli, kvůli tomu, že jako první z rodu hrad osídlil.

O Kravařích je známo, že byli spojenci husitského hnutí: „Lackovy zásluhy o šíření

husitské ideologie na Moravě zdůraznil i autor protihusitského veršovaného pamfletu,

zachovaného v přepisu Starých letopisů českých.“ (Muzeum Komenského v Přerově, p.o.,

[2020]a).
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Za doby vlastnictví hradu Lackem z Kravař, se na hradě odehrávalo množství velkých

stavebních úprav (Lapáček, 2020). Hrad se tak stal gotickou pevností. Tento rod řešil

převážně opevnění. K opevnění přidali kamennou zeď s baštami (věžový obranný prvek)

a nad vchod dali postavit věž s padacím mostem. (Muzeum Komenského v Přerově, p.o.,

[2020]a). Lacek také nechal vybudovat nové hradní křídlo podélného typu, palác

a zmiňovanou hradní kapli. Po Lackově smrti připadlo panství jeho příbuznému Petru

Strážnickému z Kravař. Protože odmítal Zikmundovu vládu, nechal vladař vydrancovat

část Petrova majetku a Petr se poté vzdal. Později, za vlastnictví Přemka Opavského, byl

hrad nejdůležitější díky své poloze tím, že umožňoval střežit místní cestu do Slezska. Hrad

byl nakonec opět navrácen Kravařům, ale poslední z Kravařů na Helfštýně (kterým byl Jiří

z Kravař) hrad prodal i s okolními vesnicemi, a to pánu Vokovi ze Sovince. (Lapáček,

2020)

Funkce hradu byla své doby využívána spíše v boji o území. V době kdy byl u moci Vok

ze Sovince, byl hrad dodatečně opevněn příkopem, obklopem z obou stran vysokými zdmi.

Hrad tak získal dvojnásobnou rozlohu. U vnější hradby vznikl barbakán (barbakán =

fortifikační prvek pro lepší obranu). Vokovi se však jeho plány s Helfštýnem nepodařily

uskutečnit, a tak Helfštýn a vše, co k němu patřilo, (Staměřice, Týn, Lhotu, Hlinsko,

Radotín a další) prodal Kostkům z Postupic. Navíc přidal také město Lipník, ves Osek, ves

Loučka, Kozlov, Slavkov, Výkleky, Lazníky a další.

Za Albrechta Kostky byla vybudována dvojitá věž a vevnitř hradu opět zvětšeno opevnění.

Kostkové patřili k velice vlivnému rodu. Uherský král Matyáš se přesto rozhodl, že

potáhne Helfštýn dobýt. Ví se, že byl hrad poškozen, ale zřejmě dobyt nebyl. Albrechta

Kostku nicméně dluhy donutily hrad prodat, a to Vilémovi z Pernštějna. Napřed prodal

přímo Helfštýn, posléze i Přerov a Hranice.

Vilém z Pernštejna ihned započal s přestavbou hradního areálu, aby zde mohl v případě

potřeby umístit své vojáky. Opevnění bylo přizpůsobeno tak, aby nepodlehlo dobývání

palebnými zbraněmi. Syn Viléma z Pernštějna nechal vystavět širokou hradbu (tzv.

štítovou zeď). Pernštějni také hradní palác nechali přestavět z pozdně gotického slohu na

renesanční (což mělo sloužit lepší reprezentaci hradu). Vratislav a Jaroslav z Pernštejna

nicméně prodali panství dál, tentokrát Půtovi z Ludanic, šlechticovi původem ze

Slovenska. Půta narozdíl od předchozích majitelů učinil Helfštýn jeho sídlem. Po jeho

smrti nastoupil syn Václav. Ludanicové však na Helfštýně také nepobyli příliš dlouho. Po
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Václavově smrti zdědila panství dcera Kateřina, která měla v té době pouze pět let. Její

poručník většinu jejího majetku rozprodal.

Kateřina se provdala za Petra Voka z Rožmberka a tím se Helfštýn dostal zpět do

vlastnictví velkého rodu. Helfštýn v té době patřil k největším panstvím na Moravě.

Vykonávali se zde jak politická, tak soudní i finanční rozhodnutí. Za tyto funkce odpovídal


[…]


Obrázek 21 – zkoušení funkčnosti samoobslužného sešitu

4.11.5 Výhody samoobslužného sešitu

Návrh sešitu je uzpůsoben tak, aby čas, který děti nad úkoly stráví, byl přizpůsobivý.

Některé děti jsou více trpělivé, jiné naopak více zvídavé a mohou je rozptylovat podněty

z okolí. Proto si tento list mohou dodělat doma, nebo kdykoli se na hrad znovu vrátí. Listy

jsou graficky přizpůsobené tak, aby děti zaujaly a bavily. Mění se v nich úkoly od kreslení,

přes malování, spojování, a například i hledání nejen skutečného erbu, ale i kovářských

děl, která jsou na hradě fyzicky přítomná. Forma komiksu u příběhů je pro děti příjemnější

na pochopení. Pomocí obrázků i zapamatovatelnější, co se historie nebo mytologie týká.

Zbytečně zdlouhavý text by nebyl praktický ani do prostředí festivalu. Na festivalu se

pohybuje velké množství lidí, a je tam také hluk. Číst dlouhý text by nebavil nejen děti, ale
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také rodiče. Byla by to tedy naopak spíše překážka při festivalu. Sešit má být za účelem

zábavy a doprovodného programu pro děti.

4.11.6 Shrnutí samoobslužného sešitu

Nejen, že při zkoušce funkčnosti sešitu sešit u dětí prošel. Bylo také skvělé sledovat to, že

děti při doplňování měly i velkou radost a touhu si sešit vyplnit. Rozuměly úkolům při

občasné pomoci rodičů. Rodiče jsou (zejména pro menší děti) nedílnou součástí

doplňování sešitu, pomohou dětem číst texty, pokud to děti nezvládají samy, a také

pomáhat při vysvětlení úkolů. Jeden úkol se sice lehce změnil, jinak po zkoušce zůstalo vše

v nezměněné podobě tak, jak byl list původně navrhnutý.

Obrázek 22 – Ukázka sešitu

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 66

4.11.7 Další možné využití samoobslužného sešitu

I když je samoobslužný sešit určen přímo do festivalového prostředí, najde využití i po

festivalu. Sešit využívá i ve stálé expozici vystavených děl nebo hradní kovárny. Tyto díla

jsou na hradě k vidění celoročně. Je sice možné, že by některé úkoly, jako například

dokreslování kovárny (kdy se já osobně domnívám, že je lepší kreslit kovárnu přímo, když

je využívána na festivale kováři), mohly být složitější na představivost. Ale bylo by to

pěkné využití letní sezóny nebo po dobu pěkného počasí, a naopak to může v dětech

představivost podpořit.

Samoobslužný sešit by mohly využít také mateřské nebo základní školy (zejména děti

prvního stupně), například na konci školního roku, kdy si učitelky s dětmi mohou

zorganizovat školní výlet (nebo exkurzi) na hrad. Využitím tohoto sešitu nejen jako

zábavné formy, ale děti by si odnesly také některé nové vědomosti a postřehy z hradu. Co

by však mohlo být u tohoto využití problém? Problém by mohl nastat, pokud by některé

učitelky chtěly tento list známkovat. Sešit má být spíše zábavou, ne stresující záležitostí.

List by tak ztratilo kouzlo edukace, kdy je galerijní edukace formou učení pomocí zábavy,

a ukazuje se dětem i to, že si mohou odnést vědomosti bez těchto stresových situací.
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ZÁVĚR

V dnešní době je edukace velice oblíbená a potkáme se s ní skoro v každém muzeu nebo

galerii. Můj cíl bylo navrhnout samoobslužný list/sešit do festivalového prostředí tak, aby

byl u dětských návštěvníků zážitek prohlouben a dozvěděly se nové informace. Má práce

se zaměřuje na dětské návštěvníky ve věku od 4 do 10 let. Samoobslužný sešit ukazuje

dětem hravou formou nejen kovářské téma, ale také představuje hrad samotný.

V rámci diplomové práce jsem vytvořila samoobslužný sešit do festivalového prostředí na

hradě Helfštýně. Sešit se zaměřuje na představení názvu festivalu, kovářského řemesla

a rodu, který vlastnil hrad. Sešit obsahuje celkem šestnáct stran. Tyto strany jsou bohaté na

různé úkoly. Vše je uspořádáno tak, aby úkoly děti stále bavily. Děti hledají kovářská díla,

erb, spojují body, kdy vznikne obrázek, dokreslují obrázky, určují, které předměty patří

kováři. Také mají v sešitě tři příběhy. Samoobslužný sešit byl vyzkoušen dětmi, kdy jsem

zjistila nejen, jestli je vhodně zvolen rozměr a formát sešitu a barva použitého papíru, ale

také jestli jsou vhodně zvoleny a koncipovány úkoly. Jestli sešit děti baví a překvapuje

a jestli se u úkolů nenudí.

V teoretické části diplomové práce jsem se soustředila na několik témat, a to hrad, edukaci

a barvy. Hrad jsem řešila nejen v rámci historie, ale také jaké festivaly se zde konají

a Hefaiston z blízka. Zkoumání edukace bylo důležité v rámci mé transformace galerijní

a muzejní edukace do festivalového prostředí. Poslední téma z teoretické části jsou barvy.

Zkoumala jsem, jaké barvy jsou pro děti zajímavé a co je nejlepší použít. V praktické části

jsem se snažila vytvořit samoobslužný sešit tak, aby sloužil dětským návštěvníkům

k oživení festivalu a získání nových podnětů a znalostí. Zaměřovala jsem se i na dětskou

fantazii. Proto je list potištěn grafikou v černé lince a děti ho mohou vymalovat podle

své představivosti.

Samoobslužný sešit je přizpůsoben nejen venkovním podmínkám, ale také podnítí dětskou

zvídavost a kreativitu a odnesou si i nové vědomosti.
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