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Popis

Diplomová práce Kristýny Bartoníková je věnována samoobslužnému animačnímu listu

festivalu Hefaiston na hradě Helfštýně. Kristýna spolupracuje s festivalem dlouhodobě. Pro

letošní ročník vytvořila v rámci bakalářské práce v ateliéru Digitální design vizuální styl.

Odbornou praxi absolvovala v Muzeu Komenského v Přerově pod které hrad i festival patří.

S těmito zkušenostmi vytváří diplomovou práci zaměřenou na interpretaci a edukaci akce

dětem. Její teoretická část je věnována historii i současnosti hradu, festivalu a galerijní

pedagogice, kterou upravuje pro potřeby akce s masovou návštěvností. Samotný edukační

materiál se zaměřuje na představení hradu, festivalu a kovářství. Využívá několik

interpretačních aktivit a edukačních her určených pro věkovou kategorii 4-10 let. List má 16

stran, které Kristýna vytváří obsahově i graficky.

V průběhu celého procesu vzniku samoobslužného listu byly jednotlivé kroky testovány a

ověřovány praxí. Kristýna udělala i obsáhlé rešerše, kde se zaměřila na české prostředí.

Kristýna nezapomíná ani na průzkumy poptávky a ceny, materiálu atp. a samozřejmě pracovní

verzi listu testuje na dětech. Na základě těchto praktických zkušeností autorka výslednou verzi

značně posunuje. Právě v této části propojuje autorka grafické a animační přístupy s arts

managementem a nabízí nám kompletně vyřešený samoobslužný list.

Pozitiva

Na Samoobslužném listu oceňuji především čas, který je možné mu věnovat. Po vyplnění při

prohlídce hradu nabízí ještě další hodiny strávené vymalováváním a čtením příběhů, rodiče

tak mohou v klidu strávit na festivalu celé odpoledne. Důmyslné je také řešení ceny listu

v rámci dětské vstupenky, která pokrývá náklady na výrobu a poměrně neobvyklá věková

skupina dětí od školky po třetí třídu, která mohla vzniknout pouze na základě vyzkoušení

konkrétního listu v praxi. Pro organizátora to bude určitě velmi prospěšné.

Negativa

Za největší slabinu práce považuji jazyk, kterým je napsána teoretická část. Je natolik

těžkopádný, že práce vyznívá daleko banálněji, než ve skutečnosti je. Dále pak vynechání

nebo nezahrnutí zahraničních rešerší.

Otázka

Na práci je opravdu vidět, že se pohybujete v prostředí, které důvěrně znáte a je Vám blízké.

Kam bude Vaše spolupráce s Helfštýnem a přerovským muzeem pokračovat dál?

Práce Kristýny Bartoníkové nabízí komplexní a dořešenou možnost jak představit dětem

kovářský festival na hradě Helfštýně. Je propojením dlouhodobého zájmu a předchozího

studia autorky s arts managementem a muzejní pedagogikou. Přestože teoretické části

diplomové práce by prospěl preciznější přístup, práce jako celek funguje, je originální,

v některých přístupech inovativní a prospěšná. Proto ji hodnotím A – výborně.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 1 %.

Návrh klasifikace .............A výborně............................................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte